

澎湖縣二三級離島未設高中職學校學生就近入學獎助辦法部分條文修正總說明

澎湖縣政府（以下簡稱本府）為保障本縣未設高中職之二、三級離島學生就學權益，配合十二年國民基本教育實施，獎助離島地區至馬公本島就讀之學子其勤學奮發之精神，鼓勵離島學生至馬公本島就讀高中職，於九十八年八月一日訂定發布「澎湖縣二三級離島未設高中職學校學生就學費用補助辦法」，並於九十九年六月一日施行，期間歷經三次修正。

本次為應實際需要及依據教育部一百零五年一月二十九日臺教授國字第一零五零零零八八六三號函建議事項，爰修正名為「澎湖縣二三級離島未設高級中等學校學生就近入學獎助法」，並增列申請資格與不得申請之情形及作相關文字之修正，其修正要點如下：

- 一、修正「高級中等學校」與「進修學校」文字。（修正條文第二、三條）
- 二、增列申請資格及不得申請之情形。（修正條文第三條）
- 三、配合第三條申請資格之增訂修訂本辦法申請文件。（修正條文第四條）
- 四、修正本次修正條文施行日期。（修正條文第十條）

澎湖縣二三級離島未設高中職學校學生就近 入學獎助辦法部分條文修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
澎湖縣二三級離島未設 <u>高級中等學校</u> 學生就近入學獎助辦法	澎湖縣二三級離島未設高中職學校學生就近入學獎助辦法	依據教育部一百零五年一月二十九日臺教授國字第一零五零零零八八六三號函建議，爰修正本辦法名稱。
修正條文	現行條文	說明
第二條 本縣二三級離島未設 <u>高級中等學校</u> ，就近至馬公本島接受高級中等教育之學生，由本府發放獎助金鼓勵就近在地入學。	第二條 本縣二三級離島未設高中、職學校，就近至馬公本島接受高級中等教育之學生，由本府發放獎助金鼓勵就近在地入學。	依據教育部一百零五年一月二十九日臺教授國字第一零五零零零八八六三號函建議作文字修正。
<p>第三條 <u>申請人應具備下列資格之一：</u></p> <p>一、學生本人於九十七年一月一日前已設籍本縣未設<u>高級中等學校</u>之二、三級離島，<u>必須升學接受高級中等教育之學生，其戶籍未曾遷出者。</u></p> <p>二、<u>九十七年一月一日後</u>出生之學童，於出生戶籍登記時，即隨父、母或監護人同時設籍於本縣二、三級未設<u>高級中等學校</u>之離島，且為原始設籍、中途未曾遷出該離島者。</p> <p>三、<u>學生本人實際就讀本縣未設高級中等學校之二、三級離島國中小學滿九年且具證明者。</u></p>	<p>第三條 申請資格如下：</p> <p>一、學生本人於九十七年一月一日前已設籍本縣未設高中、職學校之二、三級離島，均得提出申請。九十七年一月二日以後戶籍曾遷出者，喪失申請資格。</p> <p><u>二、學生本人設籍本縣未設高中職之二、三級離島，必須升學接受高級中等教育之學生，其戶籍未曾遷出者，均得提出申請（若因特殊因素，學生戶籍必須遷至本縣老人之家少年教養所者亦得提出申請）。</u></p> <p>三、爾後出生之學童，<u>必須於出生戶籍登記時，即隨同父或同母或監護人（無父母</u></p>	<p>一、現行第一項申請資格語意不明，易產生究為同時具備個款資格或只需具備其中一款資格之疑義，爰修正第一項為具備各款資格之一者。</p> <p>二、依據教育部一百零五年一月二十九日臺教授國字第一零五零零零八八六三號函建議修正「高中職學校」及「夜間補校」為「高級中等學校」及「進修學校」。</p> <p>三、現行第一款及第二款均有設</p>

<p>四、<u>符合第一款或第二款規定，學生本人戶籍中途因故需遷至本縣老人之家少年教養所者。</u></p> <p>五、<u>符合前四款規定之一且重讀之學生。</u></p> <p><u>前項第一款九十七年一月一日後學生本人戶籍曾遷出、復學之休學生、就讀進修學校或具有工作收入之學生不得申請。</u></p>	<p><u>者)同時設籍於本縣二、三級未設高中、職之離島，且該戶籍必須是原始設籍，而中途未曾遷出該離島者，方得申請。</u></p> <p>四、<u>就讀夜間補校或具有工作收入之學生，不得申請。</u></p> <p>五、<u>同一年級補助二次獎助費用為限，重讀之學生不在此限，但復學之休學生不得重複申請。</u></p>	<p>籍規定，合列修正為第一項第一款，並依據教育部一百零五年一月二十九日臺教授國字第一零五零零零八八六三號函建議作文字修正。</p> <p>四、法定監護人不一定為無父母者，爰刪除現行第三款括號內文字，並移列至修正第一項第二款及酌作文字修正。</p> <p>五、本辦法立法精神旨在鼓勵申請人能於二、三級未設高級中等學校之離島完成國小國中義務教育後繼續升學，至馬公本島就讀高級中等學校給予獎助費用，爰增列第一項第三款。另有關第一項第三款審查部分，對於實際於該離島完成國中小教育，與本辦法立法精神相符，爰僅就學籍進行審查。</p> <p>六、現行第二款括</p>
--	---	--

		<p>號內文字修正為第一項第四款並酌作文字修正。</p> <p>七、現行第五款重讀之學生移列至第一項第五款。另所謂「重讀者」，係指依高級中等學校學生學習評量辦法第十三條規定，學生各學年度取得之學分數，未達該學年度修習總學分數二分之一者。</p> <p>八、現行第五款前段文字因第四條已有規定，爰予刪除。</p> <p>九、現行第一款後段、第四款及第五款但書規定不得申請之資格，移列至修正第二項作統一規範。</p>
<p>第四條 申請時間及文件如下：</p> <p>一、合於<u>獎助</u>資格學生均得於學期開學後提出申請，上學期九月底前、下學期三月底前，逾期未申請視同放棄。</p> <p>二、申請時應提出申請書，<u>並檢附戶籍謄本或戶口名簿正反面影本、學生證影本或</u></p>	<p>第四條 申請時間如下：</p> <p>一、合於補助資格學生均得於學期開學後提出申請，上學期九月底前、下學期三月底前，逾期未申請視同放棄。</p> <p>二、申請時應檢附全戶戶籍謄本（或戶口名正反面影本）<u>及學生證影本，家長印章及家長郵局或銀行帳號</u></p>	<p>一、配合現行第三條申請資格之增訂修正，並，移列至修正第一項第一款及第二款申請文件，並酌作文字修正。</p> <p>二、現行第二款家長印章及家長郵局或銀行帳號影本為併同</p>

<p><u>二、三級離島國中小在學證明等文件。</u></p> <p><u>前項第二款應具備之文件格式，由本府教育處另定之。</u></p>	<p><u>影本。</u></p>	<p>申請書檢附之文件，並非為第三條資格審查之條件，爰修正第一項第二款申請文件。</p> <p>三、增訂申請文件格式由本府教育處另定，並移列至修正第二項。</p>
<p>第十條 本辦法自一百零二年二月一日施行。</p> <p>本辦法中華民國一百零五年一月十四日修正發布之條文，自中華民國一百零五年二月一日施行。</p> <p><u>本辦法中華民國○年○月○日修正發布之條文，自中華民國一百零六年二月一日施行。</u></p>	<p>第十條 本辦法自一百零二年二月一日施行。</p> <p>本辦法中華民國一百零五年一月十四日修正發布之條文，自中華民國一百零五年二月一日施行。</p>	<p>本辦法修正後自一百零五學年度第二學期施行，配合修正發布施行日期。</p>